
 

 

 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                               Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359        

 

AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI DELLA NORMATIVA 

VIGENTE (ART. 1 C. 2 LETT. B) L. 120/2020 E S.M.I.; ART. 51 D.L. 77/2021; ART. 63 D. LGS. 50/2016 E 

S.M.I.) PER LA CONCLUSIONE DI “ACCORDO QUADRO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE 

IDRICA POTABILE” CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL’ART. 54 DEL D. LGS. 50/2016 

E S.M.I. – CIG 93415445F9 

IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA € 140.000,00 OLTRE IVA - ONERI DI SICUREZZA € 3.700,00 - 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE MINOR PREZZO OFFERTO 

 

 

Il R.U.P. 

 

Premesso che: 

 giusta deliberazione a contrarre del C.d.A. del 25 luglio 2022, punto 4, in data 26/07/2022 veniva 

indetta la Procedura negoziata telematica senza pubblicazione di bando ai sensi della normativa 

vigente (art. 1 c. 2 lett. b) L. 120/2020 e s.m.i.; art. 51 D.L. 77/2021; art. 63 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.) per la conclusione di “Accordo Quadro per i lavori di manutenzione della rete idrica 

potabile” per un importo di € 140.000,00 oltre iva in regime di split payment, compreso oneri 

per la sicurezza, utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

del Codice degli Appalti e s.m.i.”; 

 La gara si svolgeva in modalità telematica; 

 

Visto: 

 i verbali di gara prot. 32470 del 10/08/2022 e prot. 34069 del 30/08/2022; 

 la proposta di aggiudicazione da parte della Commissione di gara presieduta dal RUP alla ditta 

TRINACRIA APPALTI S.r.l.; 

 la “Decisione del Presidente” prot. 34232/22 di: 

- presa atto della proposta di aggiudicazione, da parte della Commissione di gara presieduta 

dal RUP, alla ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l.; 

- aggiudicazione alla ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l. con sede legale in Bronte, Via Duca 

D’Aosta n. 26 – P. IVA 05072400871; 

 la Ratifica da parte del CdA della “Decisione del Presidente” prot. 34232/22 in data 09/09/2022; 

 

Considerato che: 

 in data 30/08/2022 è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) della ditta TRINACRIA 

APPALTI S.r.l.; 

 in data 30/08/2022 è stato verificato che il certificato informatico ANAC non presenta 

annotazioni negative per la ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l.; 

 in data 30/08/2022, con le note prot. 34163, 34164 e 34165, rispettivamente inviate all’Agenzia 



 

 

 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                               Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359        

 

delle Entrate - Direzione Provinciale di Catania e alla Procura della Repubblica di Catania, sono 

state avviate le procedure di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.L.gs. 

50/2016 e s.m.i. dichiarati in sede di gara dalla ditta aggiudicataria TRINACRIA APPALTI S.r.l.; 

 non è prevista in relazione al valore del contratto (inferiore a € 150.000,00) l’acquisizione della 

documentazione antimafia ai sensi dell’art. 83, comma 3 del D. lgs. 159/2011;  

 in data 31/08/2022 è stato verificato che la ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l. risulta 

regolarmente iscritta alla C.C.I.A.A. del Sud Est Sicilia e la piattaforma telematica non 

restituisce alcuna visura fallimentare per scioglimento, procedure concorsuali, cancellazioni; 

 in data 31/08/2022 si è provveduto alle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai 

sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 in data 31/08/2022 è stato comunicato alla ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l che il Presidente 

Sidra, con prot. 34232 del 31/08/2022, ha approvato la proposta di aggiudicazione dei “Lavori di 

manutenzione della rete idrica potabile – CIG 93415445F9” in favore della stessa ed è stata 

richiesta la trasmissione di documenti utili a predisporre l’avvio dei lavori in via d’urgenza, nelle 

more di poter procedere al provvedimento di aggiudicazione efficace;  

 la ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l ha trasmesso la documentazione utile a predisporre l’avvio 

dei lavori richiesta con la nota prot. 34232/22; 

 in data 20/09/2022, giusta disposizione del RUP di autorizzazione alla consegna lavori in via 

d’urgenza prot. 36586 del 20/09/2022, il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna dei 

lavori in via d’urgenza, come da prot. 36728 del 21/09/2022; 

 i lavori hanno avuto inizio in data 20/09/2022, giusta notifica preliminare, ai sensi dell’art. 99, c. 

1 del D. lgs. 81/08, da parte del RUP prot. 36428 del 20/09/2022; 

 

Atteso che: 

 in data 01/09/2022, sebbene non fosse prevista l’acquisizione della documentazione antimafia ai 

sensi dell’art. 83, comma 3 del D. lgs. 159/2011, è stata comunque accertata la presenza della 

ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l nella WHITE LIST della Prefettura di Catania;  

 l’Agenzia delle Entrate, con nota assunta al protocollo aziendale con n. 35226 del 07/09/2022, ha 

fatto presente che a carico del soggetto TRINACRIA APPALTI S.r.l, con sede legale in Bronte 

(CT), Via Duca D’Aosta n. 26 - P. IVA 05072400871 risulta una violazione per € 13.917,56 

relativa all’anno di imposta 2017 non ancora notificata;  

 la Procura della Repubblica di Catania, con note assunte al protocollo aziendale con nn. 35486 e 

35497 del 12/09/2022, ha trasmesso il “certificato del casellario giudiziale” per uso 

amministrativo (ART. 28 COMMA 3 D.P.R. 14/11/2002 N. 313 – D. DIRIG. MIN. GIUSTIZIA 

05/12/2012) da cui non risulta NULLA a carico degli interessati Capizzi Salvatore e Falanga 

Paolo, rispettivamente Amministratore Unico e Direttore Tecnico della ditta TRINACRIA 

APPALTI S.r.l, con sede legale in Bronte (CT), Via Duca D’Aosta n. 26 - P. IVA 05072400871; 



 

 

 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                               Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359        

 

 la Procura della Repubblica di Catania, con nota assunta al protocollo aziendale con n. 59380 del 

24/11/2021, ha trasmesso il “certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti 

da reato” per uso (ART. 32 IN RELAZ. ART. 31 D.P.R. 14/11/2002 N. 313) da cui non risulta 

NULLA a carico della ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l, con sede legale in Bronte (CT), Via 

Duca D’Aosta n. 26 - P. IVA 05072400871; 

 

Preso atto del parere espresso dal consulente legale aziendale in materia di appalti (prot. 35585 del 

12/09/2022), secondo cui: 

 la violazione evidenziata dall’Agenzia delle Entrate, trattandosi di violazione di € 13.000,00 non 

definitiva, non rende “… configurabile né l’ipotesi di violazione definitivamente accertata, né 

quella di grave violazione non definitivamente accertata, per la cui rilevanza l’art. 80 c. 4 del 

Codice dei contratti pubblici fissa una soglia minima di rilevanza di € 35.000,00”; 

 in relazione alla violazione evidenziata dall’Agenzia delle Entrate, non sussistono i presupposti 

per ritenere integrata una falsa dichiarazione “… stante come la cartella in questione non sia 

stata ancora notificata alla ditta”;  

 

Dato atto che: 

 le verifiche svolte hanno avuto esito positivo; 

 sono trascorsi oltre 35 giorni dall’invio delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Ritenuto: 

 di poter disporre, ai sensi dell’art. 32 c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i, l’efficacia 

dell’aggiudicazione; 

 

  DICHIARA EFFICACE L’AGGIUDICAZIONE   

 

relativa alla conclusione di “Accordo Quadro per lavori di manutenzione della rete idrica potabile” 

– CIG 93415445F9 alla ditta TRINACRIA APPALTI S.r.l, con sede legale in Bronte (CT), Via Duca 

D’Aosta n. 26 - P. IVA 05072400871, per un importo complessivo massimo di euro 140.000,00 

comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA in regime di split payment.  

        

Catania, 07/10/2022 

          Il Responsabile del Procedimento 

              Dott. ing. Roberta Ragusa  


